10. Imitantur quidem Adam, quotquot per inobedientiam transgrediuntur mandatum Dei: sed aliud est quod exemplum est voluntate peccantibus, aliud quod origo est cum peccato nascentibus. Nam et Christum imitantur sancti eius ad sequendam iustitiam. Unde et idem Apostolus dicit, *imitatores mei estote, sicut et ego Christi*¹⁶. Sed praeter hanc imitationem, gratia eius illuminationem iustificationemque nostram etiam intrinsecus operatur, illo opere de quo idem praedicator eius dicit: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus*¹⁷. Hac enim gratia baptizatos quoque parvulos suo inserit corpori, qui certe imitari aliquem nondum valent.

Sicut ergo ille in quo omnes vivificantur, praeter quod se ad iustitiam exemplum imitantibus praebuit, dat etiam sui spiritus occultissimam fidelibus gratiam, quam latenter infundit et parvulis: sic et ille in quo omnes moriuntur, praeter quod eis qui praeceptum Domini voluntate transgrediuntur, imitationis exemplum est, occulta etiam tabe carnalis concupiscentiae suae tabificavit in se omnes de sua stirpe venientes.

Hinc omnino, nec aliunde, Apostolus dicit: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit in quo omnes peccaverunt*¹⁸. Hoc si ego dicerem, resisterent isti, meque non recte dicere, non recte sentire clamarent. Nullam quippe in his verbis intelligerent sententiam cuiuslibet hominis, nisi istam quam in Apostolo intelligere nolunt. Sed quia eius verba sunt, cuius auctoritate doctrinaeque succumbunt, nobis obiciunt

¹⁴ 1 Io. 3, 8.

¹⁵ Sap. 2, 24, 25.

¹⁶ 1 Cor. 11, 1.

¹⁷ Ib. 3, 7.

¹⁸ Rom. 5, 12.

mitir que el bautismo quita el pecado original en los párvulos, pues el hombre nace totalmente inocente. Mas si el Apóstol hubiera querido mencionar el pecado que entró en el mundo, no por generación, sino por imitación, hubiera nombrado a su primer autor, que no fué Adán, sino el demonio, de quien está escrito: *Desde el principio peca el diablo*. También se lee de él en el libro de la Sabiduría: *Por envidia del diablo entró la muerte en el orbe de la tierra*. Y cómo esta muerte vino a los hombres por el diablo, no porque de él procede, sino porque le han imitado, lo dice a continuación: *Y le imitan los que a él pertenecen*. Refiriéndose, pues, el Apóstol al pecado y a la muerte, que se han propagado de un hombre a todos, puso como autor a aquel de quien ha tenido comienzo la propagación del género humano.

10. Sin duda son imitadores de Adán todos los que por desobediencia traspan los mandamientos de Dios; pero una cosa es la fuerza del ejemplo para los que pecan por voluntad propia y otra la consecuencia original para los que nacen con pecado.

Pues también imitan a Cristo sus santos para seguir el camino de la justicia. Por lo cual el mismo Apóstol dice: *Sed imitadores míos, como yo lo soy de Cristo*. Pero, además de esta imitación, la gracia de Cristo produce la iluminación y justificación en lo íntimo del alma con aquel linaje de operación de la que dice el mismo predicador: *Ni el que planta es algo ni el que riega, sino el que da incremento, que es Dios*. En efecto, por esta gracia también a los niños bautizados los inserta en su Cuerpo cuando ellos son incapaces de imitar a nadie.

Así como, pues, Cristo, en quien todos son vivificados, además de darse a sí mismo como ejemplo de imitación para la justicia, infunde también en los fieles la secretísima gracia de su espíritu, incluyendo entre ellos a los párvulos, así Adán, en quien todos mueren, no sólo dió ejemplo de imitación a los transgresores voluntarios de los preceptos del Señor, sino además contagió con la oculta gangrena de su concupiscentia carnal a todos los que nacen de su estirpe.

Atendiendo a esto, y sólo a esto, dice el Apóstol: *Por un hombre entró el pecado en el mundo y por el pecado la muerte, y así a todos los hombres alcanzó la muerte, pues en él todos pecaron*. Si lo dijese yo esto por cuenta mía, me contradirían los adversarios, clamando que ese lenguaje no es exacto ni responde a la verdad. Si las anteriores palabras fueran de un hombre cualquiera, ellos no les darían otro sentido sino el que no quieren hallar en el pasaje apostólico. Mas como son sus propias palabras y les abruma la fuerza de su autoridad y doctrina, nos motejan de tardos de entendimiento, defendiendo a capa y espada no sé

intelligendi tarditatem, cum ea quae tam perspicue dicta sunt, in nescio quid aliud detorqueretur conantur. *Per unum*, inquit, *hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors*. Hoc propagationis est, non imitationis: nam si imitationis, per diabolum diceret. Quod autem nemo ambigit, istum primum hominem dicit, qui est appellatus Adam. *Et ita*, inquit, *in omnes homines pertransiit*¹⁹.

CAPUT X

ACTUALIS ET ORIGINALIS PECCATI DISTINCTIO

11. Deinde quod sequitur, *In quo omnes peccaverunt*, quam circumspecte, quam proprie, quam sine ambiguitate dictum est. Si enim peccatum intellexeris, quod per unum hominem intravit in mundum in quo omnes peccaverunt²⁰: certe manifestum est alia esse propria cuique peccata, in quibus hi tantum peccant, quorum peccata sunt; aliud hoc unum, in quo omnes peccaverunt; quando omnes ille unus homo fuerunt. Si autem non peccatum, sed ille unus homo intelligitur, *in quo uno homine omnes peccaverunt*, quid etiam ista est manifestatione manifestius? Nempe legimus iustificari in Christo qui credunt in eum, propter occultam communicationem et inspirationem gratiae spiritualis, qua quisquis haeret Domino unus spiritus est, quamvis eum et imitentur sancti eius: legatur mihi tale aliquid de iis, qui sanctos eius imitati sunt, utrum quisquam dictus sit iustificatus in Paulo aut in Petro, aut in quolibet horum, quorum in populo Dei magna excellit auctoritas; nisi quod in Abraham dicimur benedici, sicut ei dictum est: *Benedicentur in te omnes gentes*²⁰: propter Christum qui semen eius est secundum carnem. Quod manifestius dicitur, cum hoc idem ita dicitur: *Benedicentur in semine tuo omnes gentes*²¹. Dictum autem quemquam divinis eloquiis, peccasse vel peccare in diabolo, cum eum iniqui et impii omnes imitentur, nescio utrum quisquam reperiat: quod tamen cum Apostolus de primo homine dixerit: *In quo omnes peccaverunt*, adhuc de peccati propagine disceptatur, et nescio quae nebula imitationis opponitur.